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Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 10 (98)2017. gada oktobris

“Sēļi” svin 30 gadu jubileju

.novembrī ar krāšņu koncertu  30.gadskār-
tu nosvinēja vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Sēļi”. Kā jau īsti dejas meistari – visu 
pasākumu dejotāji nodejoja paši, un kon-
certu sniedza kā dāvanu sanākušajiem 
dejas mīļotājiem, radiem, draugiem, pa-
ziņām, bijušajiem “Sēļu” dancotājiem un 
visiem citiem interesentiem, kuriem tuvs 
dejas prieks.
Deju kolektīva darbība aizsākās 1987.
gadā, un tās idejas iniciatore un vadītā-
ja bija Laima Grebska. Pēc tam to vadīja 
Sandra Ingrīda Auzāne – Muraško, kura 
arī deva “Sēļu” kolektīvam tā nosaukumu.  

Kā jubilejas pasākumā atzina pati S.I.Au-
zāne – Muraško, viņai apnicis, ka deju 
kolektīvs pieteikts tikai kā Neretas vidējās 
paaudzes deju kolektīvs, jo gribējies kaut 
ko īsu un pamatīgu, ar savu identitāti, 
-  un  tā radušies “Sēļi”. No 2008.gada ru-
dens “Sēļu ” vadītāja ir Inita Kalniņa.
Atklājot “Sēļu” 30. jubilejas pasākumu, 
I.Kalniņa un amatierteātra vadītāja “Leiš-
malīte” vadītāja Aija Kalnāre teica, ka 
trīsdesmit gadu ir zināms briedums, kad 
kaut kas jau ir sasniegts un iegūta stabili-
tāte dzīvē. Tā arī “Sēļi” ir ieguvuši noteik-
tu vietu, atpazīstamību un stabilitāti, kā 

arī noteiktu kvalitātes zīmi savā radošajā 
darbībā.
“Sēļi” publikai bija sagatavojuši 11 dejas, 
asprātīgi un humoristiski tās saistot ar 
notikumiem no pašu dejotāju dzīves, ap-
spēlējot kāda deju pāra apprecēšanos, kā-
das dejotājas kļūšanu par deju skolotāju, 
cita dejotāja saimniekošanu lauku saim-
niecībā. Enerģiskā “Pieci vilki kazu rāja” 
saņēma vispārējas ovācijas. Ņemot vērā, 
ka dalība deju kolektīvā ir dzīvesveids, arī 
dejotāju mazie bērni aug, redzot vecākus 
dejojam un pavadot laiku mēģinājumos. 
Tāpēc “Sēļu” dejotāji bija sarūpējuši pār-
steigumu, kopā ar saviem mazajiem node-
jojot “Lidojumu ar gaisa balonu”. 
“Sēļu” kolektīvs lepojas ar dažādu un 
daudzveidīgu dejotāju sastāvu. Tajā dejo 
ne tikai neretieši, bet arī dejas mīļotāji no 
Mazzalves, Sproģiem, Zalves un Lones. 
Dejotājus 30.gadskārtā sumināt bija iera-
dies prāvs sveicēju pulks. Neretas novada 
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis pau-
da atzinīgus vārdus par “Sēļu” kolektīva 
radošo darbību, kā arī bija gandarīts par 
to, ka apstiprināts jauns projekts – Latvi-
jas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu 
sadarbības projekts, kas paredz jaunas 
brīvdabas estrādes būvniecību Ērberģē, 
un telpu remontu Neretas kultūras namā, 
kas nozīmē, ka dejotājiem būs plašākas ie-
spējas, kur radoši izpausties. 

Turpinājums 11.lpp.

Dievs, svētī Latviju:
Zemi, cilvēkus, valodu,
Dziesmu un ticību,
Godaprātu un darba tikumu;
uzturi mūs dzīvus,
Dari mūs brīvus-
Garā un pateicībā,
Cilvēka vārda cienīgus
Latviešus tēvzemē un pasaulē.
  /Velta Toma/

Sveicam Latvijas neatkarības
99. gadskārtā!

Neretas novada pašvaldības kolektīva vārdā vēl
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis
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Neretas novada dome dalībai Valsts prezidenta rīkotā pieņem-
šanā par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 99.gadadienai 
izvirzīja Neretas novadā reģistrētu uzņēmumu “Kronīšu kokap-
strāde”. Savukārt dalībai Zemgales plānošanas reģiona uzņēmēju 

godināšanas pasākumā “Gada uzņēmējs Zemgalē 2017” izvirzīta 
Neretas novadā reģistrētu uzņēmumu z/s “Stērķēni”, kura galve-
nā saimniecības pamatnozare ir biškopība.

Daiga Meldere

Godina Neretas novada uzņēmējus

Irēna Maršante – par apzinīgu un godprātīgu darbu Neretas J.
Jaunsudrabiņa vidusskolā
Rita Kokina – par godprātīgu darbu Neretas J.Jaunsudrabiņa vi-
dusskolā un ieguldījumu novada izglītības attīstībā
Andris Dzenovskis – par ilggadēju un apzinīgu darbu PII “Zie-
diņš”
Liene Ozarska – par ilggadēju un godprātīgu darbu PII “Ziediņš”
Valērija Ķibilde – par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu sociālās 
aprūpes jomā
Edīte Zālīte – par ilggadēju darbu medicīnā
Raimonds un Aija Leiši – par ģimenes ieguldījumu lauksaim-
niecības attīstībā
Jautrīte Dobrja – par ieguldījumu NVO darbā un māksliniecis-
kajā pašdarbībā Mazzalves pagastā

Silvija Ivanova – par ilggadīgu radošu pedagoģisko darbu un 
augstiem sasniegumiem mācību un audzināšanas darbā Mazzal-
ves pamatskolā
Eduards Līcis – par ieguldījumu lauksaimniecībā
Velta Balode – par labdarību beznosacījumu cilvēkmīlestībā
Aina Vadzīte – par ilggadēju ieguldījumu pašvaldības darbā
Ilga Babrova – par ieguldījumu lauksaimniecības attīstībā 
Inga Jermuša – par augstu atbildības sajūtu un profesionālu at-
tieksmi bāriņtiesas darbā
Mārīte Grigāne – par ieguldījumu valsts pārvaldes un pašval-
dības darbā, par pašaizliedzīgu darbu un ieguldījumu pozitīvas 
sadarbības veidošanā ar pašvaldībām un tās institūcijām

18.novembra svinīgajā pasākumā apbalvojamie

Nekustamā īpašuma izsole
2017. gada 28. novembrī plkst. 10:00 Neretas novada pašvaldī-
bas Zalves pagasta pārvaldes administratīvajā ēkā „Atpūtas” Zal-
vē, Zalves pagastā, Neretas novadā notiks nekustamā īpašuma 
„Vērtūži 5”-7, Zalves pagasts,  Neretas novads,  kadastra apzī-
mējums 32960050046005007 mutiska izsole ar augšupejošu soli. 
Nekustamā īpašuma sākumcena EUR  670.00 ( seši simti septiņ-
desmit euro, 00 centi ).
Reģistrācijas nauda – EUR 10,00 (desmit euro 00 centi) un no-
drošinājuma nauda – 10% no nekustamā īpašuma nosacītās ce-

nas EUR 67.00 (sešdesmit septiņi euro 00 centi) jāieskaita Nere-
tas novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009116384, norēķinu kontā 
AS Swedbank, kods HABALV22, Konts Nr. LV64 HABA 0551 
0259 3909 0  Nodrošinājums uzskatāms par iesniegtu, ja attiecīgā 
naudas summa ir ieskaitīta iepriekš norādītajā bankas kontā.
Ar objekta izsoles noteikumiem var iepazīties Neretas novada 
pašvaldības mājaslapā www.neretasnovads.lv un Neretas novada 
pašvaldībā, Rīgas ielā 1, Nereta, Neretas novads.
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Apstiprināja pārskatu par Neretas no-
vada pašvaldības 2017.gada 9 mēnešu bu-
džeta izpildi.

Nolēma veikt grozījumus Neretas no-
vada pašvaldības amatu sarakstā 2017. ga-
dam, domes administrācijā sadaļā “Izglītī-
bas un kultūras jomas speciālisti” amatam 
“psihologs” nosakot 1 amata vienību.

Apstiprināja kārtību “Iekšējā kārtība, 
kādā sadala valsts mērķdotāciju Neretas 
novada izglītības iestādēm bērnu no pie-
cu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto 
pirmsskolas izglītības pedagogu darba 
samaksai un vispārējās pamatizglītības 
un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pe-
dagogu darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām” 

Pamatojoties uz Neretas novada paš-
valdības saistošajiem noteikumiem „Par 
pašvaldības pabalstiem Neretas novadā”, 
piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves ju-
bilejā 3 personām, kopsummā  EUR 75, 
pabalstu Černobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekiem 7 personām, 
kopsummā EUR 105, pabalstu politiski 
represētajām 26 personām, kopsummā 
EUR 390.

Apstiprināja 2017./2018. gadā plāno-
tos apkures sezonas izcenojumus Neretas 
pagastā:
• P.Lodziņa iela 6 (dzīvojamā māja) – 

1,43 EUR/m2 bez PVN;
• P.Lodziņa iela 2  - 1,72 EUR/m2 bez 

PVN 
• Kultūras nams P.Lodziņa ielā 1  - 2,06 

EUR/m2 bez PVN 
 Apstiprināja 2017./2018. gadā 
plānotos apkures sezonas izcenojumus 
Mazzalves pagastā:
• Dzīvojamās mājas “Madaras” Liepu 

iela 6A, “Mārtiņi” Liepu ielā 6, “Avo-
ti” Liepu ielā 4 – 1,10 EUR/m2 bez 

PVN;
• Pamatskola Skolas ielā 1 1,10 EUR/

m2 bez PVN;
• Dienas centrs “Vālodzīte” Skolas ielā 

2B, biroja ēka “Ainas” Liepu ielā 3 
1,29 EUR/m2 bez PVN.

Nolēma piešķirt un apmaksāt mēģinā-
jumu tērpu iegādi EUR 600 vērtībā VPDK 
“Sēļi”.

Dalībai Valsts prezidenta rīkotā pie-
ņemšanā par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas 99.gadadienai izvirzīja 
Neretas novadā reģistrētu uzņēmumu 
“Kronīšu kokapstrāde”

Dalībai Zemgales plānošanas reģiona 
uzņēmēju godināšanas pasākumā “Gada 
uzņēmējs Zemgalē 2017” izvirzīja Neretas 
novadā reģistrētu uzņēmumu Z/S Stērķē-
ni.

Nolēma veikt izmaiņas Pašvaldības 
deinstitucionalizācijas vadības grupā, 
izslēdzot no grupas sastāva Sandru An-
dersoni, iekļaujot grupas sastāvā Lāsmu 
Mušperti – sociālo darbinieci, deputāti, 
un Aiju Lapiņu – deputāti, Sociālās un ve-
selības aprūpes komitejas vadītāju.

Apstiprināja 2017.gada 18.oktobrī 
notikušās Neretas novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma Pilskalnes pagastā ze-
mes vienības “Pīskupi”, kadastra apzīmē-
jums 32740050241, (2,8 ha platībā) nomas 
tiesību izsoles rezultātus.

Nolēma atsavināt, pārdodot pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu – dzīvokļa īpašu-
mu  „Ziediņi – 14”, Zalves pagasts, Nere-
tas novads, apstiprinot dzīvokļa īpašuma 
nosacīto – pārdošanas cenu EUR 800.

Nolēma nodot atsavināšanai nekus-
tamo īpašumu „Vērtūži 5 -7” , Zalves 
pagasts, Neretas novads,  kadastra apzī-
mējums 32960050046005007, kurš sastāv 
no   dzīvokļa īpašuma 55.9 m2 platībā, 

559/6186 kopīpašuma domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un 
zemes, no saimniecības ēkas, no kūts, no 
šķūņa, pārdodot to izsolē.

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā ne-
kustamā īpašuma nodokļa parādu un ar 
piedziņu saistītos izdevumus, piedziņu 
vēršot uz parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un nekustamo 
īpašumu no 1 personas par summu EUR 
158,68.

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma 
„Kalēju iela 99”, Neretas pagasts, Neretas 
novads, 2. zemes vienību ar platību 3.74 
ha platībā, jauna nekustamā īpašuma ar 
nosaukumu “Ievziedi” izveidošanai, at-
dalītajai zemes vienībai atstājot zemes 
lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Nolēma iznomāt Neretas novada paš-
valdībai piekrītošo kopīpašuma “Ķiltiņi” 
1/3 domājamo daļu ar platību 0.3333 ha 
uz 10 gadiem, nosakot nomas maksu 0.5% 
no iznomātā zemes gabala kadastrālās 
vērtības. 

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo 
telpu 1 personai  Pilskalnes pagastā dzī-
vojamā mājā “Eglaines”, dzīvokli Nr.2 ar 
kopējo dzīvojamo platību 59,5 m2, 1 per-
sonai Neretas pagastā, Pasta ielā 16, dzī-
vokli Nr. 5 ar kopējo dzīvojamo platību 
29,3 m2 un 2 personām Neretas pagastā 
J.Jaunsudrabiņa ielā 3, dzīvokli Nr. 19 ar 
kopējo dzīvojamo platību 49,36 m2.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu 
un audioierakstu var iepazīties novada 
mājas lapā www.neretasnovads.lv,  un no-
vada domē pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 26. oktobra 
sēdē pieņemtie lēmumi

Izmaiņas autobusu maršrutos 
bērnu drošības labad

Lai tiktu uzlabota bērnu drošība, no 2017. gada 1. novembra 
gaidāmas izmaiņas maršrutā nr. 5496 Jēkabpils-Rite-Nereta, nr. 
6942 Jēkabpils-Rubeņi-Aknīste un nr. 6985 Jēkabpils-Troš-
kas-Rijnieki.

Turpmāk Ošānu ciematā iebrauks maršruta Nr.5496 Jēkab-
pils-Rite-Nereta autobuss, kas no Neretas izbrauc plkst.6.05,un 
maršruta Nr.6942 Jēkabpils-Rubeņi-Aknīste autobuss, kas no 

Jēkabpils autoostas izbrauc plkst.17.20. Tādējādi bērniem vairs 
nevajadzēs iet pa intensīvi noslogotā autoceļa P75 Jēkabpils-Lie-
tuvas robeža malu. Savukārt maršruta Nr.6985 Jēkabpils-Troš-
kas-Rijnieki autobuss, kas no Jēkabpils autoostas izbrauc 
plkst.15.20, pasažieru apmaiņu veiks arī pieturvietā Slimnīcas 
iela. Tādējādi bērni pēc mācību stundu beigām varēs tikt līdz 
mājām ar šī reisa autobusu.
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie noteikumi nosaka Neretas novada pašvaldības pabalstu 

(turpmāk tekstā – pabalsts) veidus un apmērus, pabalstu pie-
šķiršanas un izmaksas kārtību personām (ģimenēm), kuras ir 
tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā arī lēmumu par pabalstiem ap-
strīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2. Pabalstus piešķir personai (ģimenei), kuras deklarētā dzīvesvie-
ta ir Neretas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

3. Pašvaldības pabalsti tiek piešķirti bez ienākumu un materiālās 
situācijas izvērtēšanas.

II.  Pašvaldības pabalstu veidi
4. Neretas novadā ir noteikti šādi  pabalstu veidi:

1.1.  pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu;
1.2.  pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā;
1.3.  pabalsts politiski represētām personām un Černobiļas 

AES avārijas    seku likvidēšanas dalībniekiem;
1.4.  pabalsts aizgādnim;
1.5.  pabalsts Ziemassvētkos;
1.6.  pabalsts ģimenēm, kurās bērni slimo ar celiakiju;
1.7.  pabalsts bērna izglītībai;
1.8.  pabalsts ēdināšanas izdevumu apmaksai daudzbērnu ģi-

menēm;
1.9.  pabalsts no ieslodzījuma atbrīvotai personai;
1.10. apbedīšanas pabalsts
1.11. dzīvokļa pabalsts

III. Pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu
4. Tiesības saņemt pabalstu ir vienam no vecākiem par katru jaun-

dzimušo, kuram ir     piešķirts personas kods, ar nosacījumu, ka 
jaundzimušā un viena no vecākiem deklarētā dzīvesvieta ir no-
teikta Neretas novada administratīvajā teritorijā.

5. Pabalsta apmērs ir 145.00 EUR.
6. Pabalsts ir vienreizējs un to piešķir vienam no bērna vecākiem.
7. Lai saņemtu pabalstu, persona  deklarētās dzīvesvietas pagasta 

pārvaldē  iesniedz iesniegumu, uzrādot bērna dzimšanas aplie-
cības oriģinālu. 

8. Pabalstu var  pieprasīt divu mēnešu  laikā no bērna piedzimšanas 
dienas.

9.  Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pašvaldības dome (turpmāk 
Dome) pieņem viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas 
dienas.

10. Pabalstu  var  piešķirt mantiskā veidā, ja vecāki nenodrošina 
bērna augšanai un attīstībai piemērotus apstākļus, pamatojoties 
uz sociālā darbinieka rakstisku atzinumu.

11. Pabalstu nepiešķir, ja bērns  atrodas ārpusģimenes aprūpē.

IV. Pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā
12. Pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā piešķir personām, kuras sasnie-

gušas 80,  85, 90, 95 un 100  gadu vecumu.
13. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir :

1.1 80 gadi – 20.00 EUR
1.2 85 gadi – 25.00 EUR; 
1.3. 90 gadi – 30.00  EUR;
1.4. 95 gadi -  35.00  EUR
1.5. 100 gadi – 100.00 EUR

14. Pabalstu piešķir bez personas iesnieguma, pamatojoties uz Ie-
dzīvotāju reģistra  ziņām un Domes lēmumu.

 V.  Pabalsts politiski represētām personām un Černobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem

15. Pabalstu piešķir vienu reizi gadā – politiski represētajām perso-
nām Latvijas Republikas proklamēšanas dienā - 18.novembrī, 
Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem Čer-
nobiļas AES  avārijas atceres dienā – 26.aprīlī.

16. Pabalsta apmērs ir 15.00 EUR.
17. Lēmumu par pabalstu izmaksu pieņem Dome saskaņā ar pagastu 

pārvalžu vadītāju iesniegto sarakstu, kurš sastādīts pamatojo-
ties uz  uzrādīto politiski represētās  personas vai Černobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieka apliecību.

VI. Pabalsts aizgādnim
18. Pabalstu piešķir personai, kuru par aizgādni ir iecēlusi Neretas 

novada pašvaldības Bāriņtiesa. 
19. Pabalsta apmērs ir 35.00 EUR gadā par katru aizgādnībā esošu 

personu.
20. Pabalsta saņemšanai aizgādnis  pagasta pārvaldē iesniedz  

iesniegumu.
21. Pabalstu izmaksā vienu reizi gadā -  Ziemassvētkos, pamatojo-

ties uz Domes lēmumu.

VII.  Pabalsts Ziemassvētkos
22. Pabalstu piešķir:

22.1.  pirmsskolas vecuma bērniem, kuru deklarētā dzīvesvieta  
ir  Neretas novada administratīvajā teritorijā, kā arī pirmsskolas 
vecuma bērniem, kuri apmeklē Neretas novada dienas centru „ 
Vālodzīte” un PII „Ziediņš”. Pabalsta apmērs 5,00 EUR.
22.2.pamatskolas vecuma bērniem, kuri mācās Neretas novada 
izglītības iestādēs. Pabalsta apmērs 3,00 EUR.
22.3.pirmsskolas un skolas vecuma bērniem, kuri atrodas ārpus-
ģimenes aprūpē (aizbildnībā, pie audžuvecākiem, bērnu aprūpes 
centros, bērnu namos). Pabalsta apmērs  3,00 EUR.
22.4. ilgstošas sociālās aprūpes iestāžu klientiem,  kuru deklarētā 
dzīvesvieta pirms ievietošanas ilgstošas sociālās aprūpes institū-
cijā bija Neretas novada administratīvajā teritorijā. Pabalsta ap-
mērs 3,00 EUR.
23.5. vientuļiem pensionāriem. Pabalsta apmērs 3,00 EUR
23.6. 1.grupas invalīdiem, kuri neatrodas ilgstošas sociālās aprū-
pes institūcijās. Pabalsta apmērs  3,00 EUR.

23. Pabalstu piešķir mantiskā veidā – Ziemassvētku paciņa.
24. Dome pieņem lēmumu par pabalstu piešķiršanu, vadoties no 

Iedzīvotāju reģistra datiem, pagasta pārvalžu iesniegtajiem ie-
dzīvotāju un izglītības iestāžu iesniegtajiem audzēkņu saraks-
tiem.

VIII.  Pabalsts ģimenēm, kurās bērni slimo ar celiakiju
25. Tiesības uz pabalstu ir ar celiakiju slimam bērnam vecumā līdz 

18 gadiem, kuram nav noteikta invaliditāte, kuram ir piešķirts 
personas kods, kurš pastāvīgi dzīvo Latvijā  un kurš neatrodas 
pilnā valsts apgādībā.

26. Pabalsta apmērs ir 70,00 EUR gadā.
27. Pabalstu  piešķir vienam no bērna vecākiem, aizbildnim, vie-

nam no audžuģimenes         locekļiem, bērna faktiskajam audzi-
nātājam, kurš noteikts ar bāriņtiesas lēmumu, kā arī personai, 
kurai bērns nodots pirmsadopcijas aprūpē.

28. Lai saņemtu pabalstu, personas deklarētās dzīvesvietas pagasta 
pārvaldē jāiesniedz     sekojoši dokumenti:
29.1.  iesniegums pabalsta piešķiršanai; 
29.2. sertificēta pediatra-gastroenterologa rakstiska izziņa, kurā 
ir norādīta diagnoze – celiakija -  un atkārtotas pārbaudes ter-
miņš, kas nepārsniedz divus gadus kopš izziņas izsniegšanas 
dienas.

APSTIPRINĀTI  ar Neretas novada domes
        2017. gada 28. septembra sēdes lēmumu Nr.231 (protokols 

Nr.12, 5.p. ) 
Saistošie noteikumi Nr.8/2017 

„PAR PAŠVALDĪBAS  PABALSTIEM NERETAS NOVADĀ”
Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma “Par pašvaldībām”43.panta 3.daļu
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29. Pabalstu izmaksā vienu reizi gadā viena mēneša laikā no iesnie-
guma saņemšanas.

IX.  Pabalsts bērna izglītībai
30. Tiesības saņemt pabalstu bērna izglītībai ir tām ģimenēm, kuru  

bērni jaunajā mācību gadā uzsāk mācības pirmo reizi 1.klasē 
Neretas novada izglītības iestādēs.

31. Pabalsts tiek piešķirts  40,00 EUR  apmērā no 5.septembra līdz 
15.septembrim. Skolēnu sarakstu iesniedz izglītības iestādes 
vadītājs Sociālajam dienestam līdz 5.septembrim.

X. Pabalsts ēdināšanas izdevumu apmaksai daudzbērnu ģimenēm
32. Pabalstu ēdināšanas izdevumu apmaksai  50 % apmērā no 

dienas ēdināšanas izdevumiem piešķir daudzbērnu ģimenēm, 
kuru aprūpē ir vismaz 3 bērni, to skaitā audžuģimenē ievietoti 
un aizbildnībā esoši bērni, un, kuru bērni mācās Neretas no-
vada vispārizglītojošās skolā vai apmeklē pirmsskolas izglītības 
iestādes.

33. Pabalstu ēdināšanas izdevumu apmaksai  100 % apmērā no 
dienas ēdināšanas izdevumiem piešķir daudzbērnu ģimenēm, 
kuru aprūpē ir vismaz 5 bērni, to skaitā audžuģimenē ievietoti 
un aizbildnībā esoši bērni, un, kuru bērni mācās Neretas no-
vada vispārizglītojošās skolā vai apmeklē pirmsskolas izglītības 
iestādes.      

34. Pabalstiem piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti pakalpojumu snie-
dzējiem, kas realizē ēdināšanu katrā konkrētā iestādē, saskaņā 
ar pakalpojuma sniedzēja piestādīto rēķinu ar klāt pievienota-
jiem ēdināšanas pakalpojumu saņēmējiem.”

XI.  Pabalsts no ieslodzījuma atbrīvotai personai
35. Vienreizējs pabalsts tiek piešķirts no ieslodzījuma atbrīvotai 

personai  43 EUR apmērā.
36.  Iesniegums par pabalsta piešķiršanu un izziņa par atbrīvošanu 

no ieslodzījuma
  iesniedzama viena mēneša laikā no atbrīvošanās dienas So-
ciālajā dienestā. 

XII.  Apbedīšanas pabalsts 
37. Apbedīšanas pabalstu  personas nāves gadījumā piešķir mirušā 

ģimenes loceklim (apgādniekam) vai personai, kura uzņēmu-
sies apbedīšanu saskaņā ar Sociālā dienesta lēmumu. 

38. Pabalsta apmērs kompensē apbedīšanas pakalpojumu izmaksas  
400.00  EUR apmērā. Gadījumā, ja Valsts sociālās apdrošinā-
šanas aģentūras izmaksātā pabalsta summa nesasniedz 400.00 
EUR, pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp noteikto ap-
bedīšanas pabalsta apmēru un Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras izmaksāto pabalsta summu.

39. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta no-
vada administratīvajā teritorijā un, kurai nav apgādnieku vai 
personas, kas uzņemtos apbedīšanu, novads vai tās deleģēta 
institūcija slēdz līgumu ar fizisku (juridisku) personu par šī pa-
kalpojuma organizēšanu un sedz ar apbedīšanu saistītos izde-
vumus nepārsniedzot 400.00 EUR

XIII.  Dzīvokļa pabalsts 
40. Dzīvokļa pabalsts šo noteikumu izpratnē ir sociālais pabalsts, 

kas paredzēts dzīvojamās telpas īres vai apsaimniekošanas 
maksas, komunālo pakalpojumu apmaksas vai ar kurināmā ie-
gādi saistīto izdevumu daļējai segšanai.

41. Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā  šādā apmērā:
42.1.vientuļiem nestrādājošiem pensionāriem    130,00 EUR 
apmērā vienu reizi gadā; 42.2. personām ar 1.grupas invaliditāti    
130,00 EUR apmērā vienu reizi gadā;
42.3. vientuļām, nestrādājošām personām ar  2. grupas invalidi-
tāti,  130,00 EUR apmērā  vienu reizi gadā;

42. Dzīvokļa pabalsta piešķiršanai Sociālajā dienestā jāiesniedz ie-
sniegums un īres līguma kopija.

43. Lēmumu par dzīvokļa pabalsta piešķiršanu un izmaksāšanu 
pieņem Sociālais dienests, pamatojoties uz pabalsta pieprasītā-

ja iesniegtajiem dokumentiem, sadzīves apstākļu apsekošanas 
rezultātiem.

44. Dzīvokļa pabalsta saņemšanai pabalsta pieprasītājs Sociālajā 
dienestā iesniedz iesniegumu, sociālais dienests pēc nepiecie-
šamības var pieprasīt precizējošu informāciju. 

XIV.  Noslēguma jautājumi
45. Saistošie noteikumi publicējami informatīvajā izdevumā 

„Neretas Novada Vēstis” un tie stājas spēkā nākošajā dienā pēc 
to publicēšanas.

46. Pabalsta izmaksas diena Černobiļa AES avārijas seku likvidēša-
nas dalībniekiem     piemērojama ar 2018.gada 1.janvāri.

47. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Neretas no-
vada pašvaldības 2013.gada 28.novembra saistošie noteikumi 
Nr.22/2013 “Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” 

Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
A.Kviesis

Paskaidrojuma raksts 
Neretas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.8/2017

„ Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā”

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Norādāmā informācija: Neretas novada pašvaldības saistošie no-
teikumi Nr.22/2013 “Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” 
tiek piemēroti no 2014.gada 1.janvāra.
Šajā laika periodā ir bijusi nepieciešamība pilnveidot saistošos 
noteikumus atbilstoši esošajai situācijai novadā, pieņemot katru 
gadu dažādus grozījumus.
Pēc sociālo lietu atbildīgo instanču pārbaudes un pēc tam ietei-
kumiem, daļa no sociālajiem pabalstiem tiks pāradministrēta uz 
pašvaldības pabalstiem. Šajā situācijā būtu nepieciešams veikt 
grozījumus saistošajos noteikumos, kur grozījumi pārsniegs pusi 
no sākumā pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem. Tāpēc jaunā 
redakcijā tiek izdoti 28.11.2013. saistošie noteikumi Nr.22/2013 
“Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā”.
2. Īss projekta satura izklāsts
Norādāmā informācija: šie noteikumi nosaka Neretas novada 
pašvaldības pabalstu veidus un apmērus, pabalstu piešķiršanas un 
izmaksas kārtību personām (ģimenēm), kuras ir tiesīgas saņemt 
šos pabalstus, kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu
Norādāmā informācija: pašvaldības budžeta izdevumi 2018.
gada tiks plānoti, ņemot vērā saistošajos noteikumos noteiktos 
pabalstu veidus.  

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomi-
sko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā
Norādāmā informācija:  nav ietekmes

5. Informācija par administra - tīvajām procedūrām
Norādāmā informācija: saistošo noteikumu atsevišķās sadaļās pa-
balsts tiek izmaksāts pamatojoties uz pabalsta saņēmēja iesniegu-
mu, pārējos gadījumos ziņas tiek sniegtas no iedzīvotāju reģistra 
vai pašvaldības iestādēm.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Norādāmā informācija: nav attiecināms. 

Neretas novada pašvaldības domes  priekšsēdētājs                                 
Arvīds Kviesis 
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Neretas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.9/2017  
„Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas  novadā”

 
Izdoti  saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 7.punktu,
 Sociālo pakalpojumu un sociālās  palīdzības likuma  33.panta 

otro daļu,  35.panta ceturto un piekto daļu, likuma “ Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 252.panta pirmo un piekto daļu,

MK  30.03.2010. noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 10.punktu 

MK 18.12.2012.noteikumu Nr.913 
“Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni”  3.pun-

ktu  
 MK 17.06.2009. noteikumu Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķi-

nāms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienā-
kuma līmeņa nodrošināšanai un   slēdzama vienošanās par līdz-
darbību” 13.punktu

MK  15.11.2005. noteikumu Nr.857 “ Noteikumi par sociāla-
jām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bēr-
nam, kurš ir ārpusģimenes  aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes ap-
rūpes beigšanās” 27.,30.,31.,311. punktiem

MK 19.12.2006. noteikumu Nr. 1036 „Audžuģimenes noteiku-
mi”  42.2.apakšpunktu, 43.punktu

I.  Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie  noteikumi nosaka Neretas  novada pašvaldības so-

ciālās palīdzības pabalstu (turpmāk tekstā – pabalsts) veidus 
un apmērus, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtību ģi-
menēm (personām),  kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, 
kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzē-
šanas kārtību.

2. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt sociālās palīdzības 
sistēmu, kas nodrošina materiālu atbalstu  trūcīgām,  maz-
nodrošinātām un krīzes situācijā  nonākušām  ģimenēm 
(personām),  lai nodrošinātu  to pamatvajadzības un veici-
nātu darbspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzla-
bošanā.

3. Pabalstus piešķir ģimenei (personai), kura deklarējusi savu 
dzīvesvietu Neretas novada administratīvajā teritorijā.

4. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem Sociālais die-
nests, pamatojoties uz pabalsta pieprasītāja iesniegumu un 
dokumentiem, kas apliecina pabalsta piešķiršanas likumību, 
savā darbībā ievērojot spēkā esošo normatīvo aktu prasības.

5. Noteikto pabalstu izmaksu nodrošina  pašvaldība.

II. Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu veidi
6. Neretas  novadā ir noteikti šādi pabalstu veidi:

1.1. pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodro-
šināšanai (turpmāk tekstā -    GMI);

1.2. dzīvokļa pabalsts; 
1.3. pabalsts krīzes  situācijā;
1.4. pabalsti bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 

bērniem;
1.5. pabalsts audžuģimenēm;
1.6. pabalsts bērna  ēdināšanai;
1.7. pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai.

III.   Trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa 
noteikšanas un pašvaldības sociālo pabalstu 

piešķiršanas kārtība
6. Lēmumu par trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (perso-

nas) statusa piešķiršanu pieņem Sociālais dienests ne vēlāk kā 
viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas, ievē-
rojot normatīvajos aktos noteikto kārtību

7. Ģimene (persona) atzīstama par trūcīgu, ja tās vidējie ienā-
kumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju mēnešu 
laikā nepārsniedz 128,06  euro, tai nepieder naudas līdzek-
ļu uzkrājumi, kas nepārsniedz 128,06 euro,  vērtspapīri vai 
īpašums (izņemot  10. punktā minēto) , nav noslēgts uztura 
līgums, nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes sniegtos pakal-
pojumus vai tā neatrodas ieslodzījumā, darbspējīga persona 
ir reģistrējusies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarb-
nieks.

8. Ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja tās vi-
dējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju 
mēnešu laikā nepārsniedz 143,00 euro, tai nepieder naudas 
līdzekļu uzkrājumi, kas nepārsniedz 128,06 euro,  vērtspapīri 
vai īpašums (izņemot  10. punktā minēto), nav noslēgts uztu-
ra līgums, nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes sniegtos pakal-
pojumus vai tā neatrodas ieslodzījumā, darbspējīga persona 
ir reģistrējusies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarb-
nieks.

9. Izvērtējot ģimenes (personas)  atbilstību trūcīgas vai mazno-
drošinātas ģimenes (personas) statusam, kā īpašums netiek 
uzskaitīts: dzīvokļa iekārta, apģērbs un sadzīves priekšmeti, 
nekustamais īpašums vai tā daļa vai kustamā manta, kuru iz-
manto ģimenes (personas) pamatvajadzību (uzturs, miteklis, 
apģērbs) nodrošināšanai, zeme, mežs mājsaimniecības uztu-
rēšanai līdz 5,00 ha ( platība attiecas uz zemi un mežu kopā); 
viena garāža, viens automobilis vai motocikls, kā arī viens 
velosipēds, viens mopēds vai motorollers vienam ģimenes 
loceklim.

10. Lai piešķirtu  šajos noteikumos noteiktos  novada sociālās pa-
līdzības pabalstus, pabalsta pieprasītājs  Neretas novada paš-
valdības Sociālajā dienestā vēršas ar iesniegumu par nepiecie-
šamā pabalsta veida piešķiršanu un aizpilda noteikta parauga 
iztikas līdzekļu deklarāciju.

11. Deklarācijā sniegtās ziņas Sociālais dienests pārbauda, iz-
mantojot apliecinošus dokumentus, novērtējot pieprasītāja 
dzīves apstākļus un pieprasot ziņas no valsts un pašvaldību 
institūcijām, kā arī citām juridiskajām personām.

12. Pabalsta pieprasītājam ir pienākums sniegt pilnīgas pabalsta 
saņemšanai nepieciešamās ziņas un viņš ir atbildīgs par norā-
dīto ziņu patiesumu.

13. Personai, kura vēlas saņemt sociālo pabalstu, jāierodas So-
ciālajā dienestā personīgi, līdzi ņemot personu apliecinošu 
dokumentu.

14. Lai saņemtu šajos noteikumos noteiktos sociālos  pabalstus,  
pabalsta pieprasītājam (ģimenei vai personai)  ir  pienākumi:

14.1. sniegt patiesas  nepieciešamās ziņas, nekavējo-
ties ziņot par pārmaiņām    apstākļos, kuri nosaka sociālās 
palīdzības saņemšanu vai par kuriem iepriekš sniegtas ziņas;

APSTIPRINĀTI 
ar Neretas novada domes

        2017. gada 28. septembra sēdes lēmumu Nr.232 
(protokols Nr.12, 6.p. )
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14.2. atļaut sociālajam darbiniekam apmeklēt perso-
nas ( ģimenes )  pastāvīgo dzīves vietu, uzrādīt pieprasītos 
dokumentus īpašuma, naudas uzkrājumu un ienākumu no-
vērtēšanai;

14.3. sadarboties ar sociālo darbinieku un   veikt 
līdzdarbības pienākumus, kas  nepieciešami situācijas uzla-
bošanai un  sociālās palīdzības saņemšanai;

14.4. apmeklēt ārstu, lai veiktu medicīnisko izmeklē-
šanu, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai,

14.5. piedalīties  nodarbinātību veicinošos pasāku-
mos. 

15. Personai, kura nepilda noteiktos līdzdarbības pienākumus, 
pabalstu izmaksu var pilnīgi vai daļēji pārtraukt, iepriekš par 
to brīdinot pabalsta pieprasītāju.

16. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņemšanas informē per-
sonu par pieņemto lēmumu. Ja lēmums negatīvs – pabalsta 
piešķiršana atteikta – personu informē rakstiski, informācijā 
pabalsta saņēmējam norādāms atteikuma pamatojums, kā arī 
lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība.

IV. Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai

17. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošinā-
šanai (turpmāk tekstā - GMI) piešķirams un izmaksājams 
ģimenei (personai), kura atzīta par trūcīgu atbilstoši norma-
tīvajiem aktiem, lai sniegtu materiālu atbalstu un veicinātu 
darbspējīgo personu līdzdarbību sociālās situācijas uzlaboša-
nā.

18. Garantētais minimālais ienākumu līmenis personai  tiek no-
teikts atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

19.  GMI Pabalstu piešķir un  aprēķina saskaņā ar normatīvajos 
aktos noteikto kārtību un izmaksā katru mēnesi no 20. līdz 
30. datumam par tekošo mēnesi. 

20. Vienojoties ar pabalsta pieprasītāju, pabalstu var izmaksāt 
naudā vai apmaksāt pakalpojumus (preces), kas nepieciešami 
personas  vai  tās  ģimenes  locekļu pamatvajadzību apmieri-
nāšanai.

21. Sociālais dienests noslēdz vienošanos par līdzdarbību un seko 
tās izpildes gaitai.

22. Sociālais dienests ik pēc trim  mēnešiem novērtē ģimenes 
(personas) sociālo situāciju un vienošanās izpildi, pieņem 
lēmumu par turpmākajiem pasākumiem un pabalsta GMI 
līmeņa nodrošināšanai apmēriem. Ja vienošanās netiek pie-
nācīgi pildīta, GMI pabalstu var samazināt vai pārtraukt tā 
izmaksu.

V. Dzīvokļa pabalsts
23. Dzīvokļa pabalsts šo noteikumu izpratnē ir sociālais pabalsts, 

kas paredzēts dzīvojamās telpas īres vai apsaimniekošanas 
maksas, komunālo pakalpojumu apmaksas vai ar kurināmā 
iegādi saistīto izdevumu daļējai segšana.

24. Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā  šādā apmērā:
24.1. ģimenēm  ar bērniem, kuras atbilst trūcīgas,   mazno-

drošinātas ģimenes
     statusam - EUR  130,00  apmērā; 

24.2. trūcīgām personām/ ģimenēm – EUR   50,00  apmē-
rā.

25. Dzīvokļa pabalstu nepiešķir, ja:
25.1. persona, kura deklarēta dzīvoklī, tajā nedzīvo vairāk 

nekā trīs mēnešus (izņemot  personu, kura ilgstoši atro-
das ārstniecības/rehabilitācijas iestādē);

25.2. dzīvoklis tiek izīrēts citām personām;

25.3. pabalsta pieprasītāja sniegtās ziņas nav pilnīgas un 
patiesas;

26. Ja pabalsta saņēmējam  ir parādi par dzīvojamo telpu  īri, dzī-
vojamās mājas apsaimniekošanu  un komunālajiem pakalpo-
jumiem, piešķirtais pabalsts    tiek  izmantots parādu segšanai,  
pamatojoties uz pabalsta pieprasītāja  iesniegumu. 

VI. Pabalsts krīzes situācijā
27. Pabalstu  krīzes   situācijā (situācija, kurā ģimene (persona) 

katastrofas vai citu no ģimenes (personas) gribas neatkarīgu 
apstākļu dēļ pati saviem spēkiem nespēj nodrošināt savas pa-
matvajadzības un tai ir nepieciešama psihosociāla vai mate-
riāla palīdzība)  piešķir līdz 50% no kopējiem izdevumiem, 
bet ne vairāk par EUR 427.00 personai (ģimenei), neizvērtē-
jot personas (ģimenes) ienākumus, bet ņemot vērā iepriekš 
neparedzamo apstākļu radīto zaudējumu sekas, un tikai tajos 
gadījumos, ja nepienākas cits valsts noteiktais pabalsts vai tas 
ir nepietiekams minimālo izdevumu segšanai.

28. Pabalstu piešķir, ja prasītāja iesniegums saņemts ne vēlāk kā 
1mēneša laikā no krīzes situācijas rašanās un persona nav vai-
nojama šīs situācijas rašanās iemeslos.

VII.  Pabalsti bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem

29. Pabalstu piešķir pilngadību sasniegušiem  bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušiem bērniem  pēc ārpusģimenes aprū-
pes beigšanās. Ja bērns pēc pilngadības sasniegšanas turpina 
mācīties, neizmantotās garantijas tiek saglabātas visu mācību 
laiku, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu vecumam.

30. Pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās vienreizēju pabalstu 
sociālo garantiju nodrošināšanai piešķir, neizvērtējot perso-
nas materiālo stāvokli:

30.1. pabalsts pastāvīgās dzīves uzsākšanai – EUR 
129,00 vai invalīdam kopš bērnības -  EUR 213,44;

30.2. pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inven-
tāra iegādei  EUR 250,00  (vai par šo summu izsniedz sadzīves 
priekšmetus un mīksto inventāru).

31. Ja pilngadību sasniegušais bērns nepārtraukti turpina mā-
cības vispārējās vidējās vai profesionālās izglītības iestādē 
dienas nodaļā , ir sekmīgs tās audzēknis, pabalsts ikmēneša 
izdevumu segšanai – EUR 65,00 vai invalīdam kopš bērnības 
-  EUR 106,72 

32. Pilngadību sasniegušais bērns tiek nodrošināts ar dzīvojamo 
platību normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Līdz dzīvoja-
mās telpas piešķiršanai par dzīvojamās telpas īri tiek segti visi 
ikmēneša izdevumi.

33. Bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, 
informējot pašvaldību, kuras bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu 
par ārpusģimenes aprūpi, pēc ārpusģimenes aprūpes izbeig-
šanās līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai piešķir dzīvokļa pa-
balstu  EUR  40,00 mēnesī. Bērns bārenis un bez vecāku gā-
dības palikušais bērns nav tiesīgs vienlaikus saņemt gan šajā 
punktā noteikto pabalstu, gan saņemt palīdzību pašvaldībai 
piederošās vai tās nomātās dzīvojamās telpas izīrēšanā vai so-
ciālā dzīvokļa izīrēšanā, gan šo noteikumu V nodaļā noteikto 
pabalstu. Dzīvokļa pabalsta piešķiršanai Sociālajā dienestā 
jāiesniedz iesniegums un īres līgums. 

 Turpinājums 10.lpp
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3. novembrī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā viesojās 
viceadmirālis, bijušais Latvijas Nacionālo Bruņoto spēku (NBS) 
komandieris un jūras kara flotes virsnieks Gaidis Andrejs Zeibots.

2014. gadā biedrība “Latvijas ģenerāļu klubs” aizsāka jaunu 
tradīciju – rīkot izglītojoša rakstura pasākumus pirms Lāčplēša 
dienas, kas veicinātu jauniešu patriotisko audzināšanu. Tāpēc 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā viesojās viceadmirālis 
G.A.Zeibots ar 8.-12.klašu skolēniem. Viņš stāstīja par karjeru, 
mācībām, armiju, izklāstīja skolēniem par bruņojumu, par to, 
kāpēc nav obligātā, bet profesionālā  armija. Tāpat viceadmirā-
lis informēja par saviem sasniegumiem un mudināja arī skolēnus 
pašus izvirzīt sev mērķus un tiekties uz to sasniegšanu, stāstīja par 
to, kā pats reiz sācis dienestu, kādus ordeņus un apbalvojumus sa-
ņēmis. Skolēniem teju divu mācību stundu garā tikšanās paskrēja 
nemanot, jo stāstījumu G.A.Zeibots papildināja ar piemēriem no 
savas dzīves, spējot ieinteresēt jauniešus un, iespējams, kādu arī 
pamudinot pievērsties militārās karjeras veidošanai. 

Daiga Meldere

Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolā viesojas 

viceadmirālis 
Gaidis Andrejs Zeibots

2014.gadā biedrība “Latvijas ģe-
nerāļu klubs” aizsāka jaunu tradīci-
ju, organizējot patriotiska rakstura 
izglītojošus pasākumus neilgi pirms 
Lāčplēša dienas, lai veidotu jaunie-
šos dziļāku izpratni par Lāčplēša die-
nas un 18.novembra nozīmi Latvijas 
vēsturē, skaidrotu armijas un karavī-
ra lomu gan vēsturē, gan mūsdienās. 

Šogad 3.novembrī šīs akcijas ie-
tvaros Mazzalves pamatskolā vie-
sojās absolvents kaprālis Juris Vec-
tirāns, kurš sarunā ar skolēniem 
stāstīja par Latvijas armiju, prezen-
tēja karavīra profesiju, iepazīstināja 
ar karavīra ikdienu un dažādajiem 
karavīru mācību uzdevumiem.

Skolēni ar interesi klausījās Jura 
Vectirāna stāstījumā, noskatījās fil-
mu par karavīru mācībām un uzzi-
nāja par iespējām saistīt savu karjeru 
ar dienestu armijā vai darbošanos 
zemessardzē.

                                                                                                                    
Žanna Miezīte

Mazzalvē viesojas absolvents kaprālis 
Juris Vectirāns
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Viesītes Mūzikas un mākslas skola dibināta 2008. gadā, apvie-
nojot Jēkabpils A. Žilinska mūzikas skolas un Jēkabpils Mākslas 
skolas filiāles. Skolā tiek realizētas trīs profesionālās ievirzes 
izglītības programmas: 1. Vokālā mūzika. Kora klase. 2. Tausti-
ņinstrumentu spēle. Klavierspēle. 3. Vizuāli plastiskā māksla.

No septembra pēc vecāku lūguma un deputātu izteiktā atbal-
sta Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā un Mazzalves pamat-
skolā ir atvērtas Viesītes Mūzikas un mākslas skolas mūzikas kla-
ses, kuras finansē Neretas novada dome. Neretā izglītojamajiem 
ir iespēja apgūt vokālo mākslu pie mūzikas pedagoģes Gintas 
Meņģeles, bet mazzalvieši apgūst klavierspēli pie klavierspēles 
pedagoģes Marikas Cielavas. 

Pagājuši pirmie mēneši. Skolēni cītīgi apmeklē nodarbības, 
apgūst mūzikas teoriju un gūst pirmās iemaņas izvēlētajā prog-
rammā. Mazzalvē pirms mūzikas klases atvēršanas speciāli šīs 
klases vajadzībām tika iegādātas jaunas klavieres. Tur meitenes, 
kuras mācās mūzikas skolā, pa nedēļu var trenēties uzdoto vin-
grinājumu atskaņošanā. Protams, mācības mūzikas skolā ir pa-
pildu darbs. Smags darbs. Bet tie, kas noturēsies, pārvarēs sevi 
brīžos, kad liksies grūti, vienmuļi, kad liksies, ka labāk gribas 
skriet un spēlēties, ne muzicēt, tie pēc 8 gadiem saņems apliecību 
par profesionālās ievirzes izglītības programmas apguvi. 

Mūzikas pedagoģe Ginta Meņģele stāsta, ka viņas izjūtas pēc 
pirmo mēnešu mūzikas nodarbībām ir interesantas un daudzvei-
dīgas. Viņa atzīst, ka gan vecākiem, gan bērniem vēl ir jāmācās 
pierast, ka mūzikas mācīšanās nav interešu pulciņš, bet gan no-

pietna izglītība. Ginta stāsta, ka viņa vēlētos, lai skolēni ne tikai 
atpazītu notis, zinātu galvenos mūzikas terminus un būtu izglī-
toti mūzikas teorijā, jo “nopietna muzikālā izglītība bez mūzikas 
teorijas zināšanām nav iespējama”, bet arī iegūtu prasmes uzves-
ties uz skatuves. “Mūzika ir jāmācās tāpēc, ka tā atraisa radošo 
domāšanu, klavierspēle stimulē smadzeņu attīstību. Cilvēks, kas 
ir mācījies mūziku, ir atraisīts un gudrs,” rezumē Ginta.

Lai izdodas!
Žanna Miezīte, Daiga Meldere

Neretas novada skolās atvērtas Viesītes 
Mūzikas un mākslas skolas mūzikas klases

13.oktobrī Neretas novada pašvaldība devās uz Ērgļiem uz nu 
jau par tradīciju kļuvušo putnu pašvaldību salidojumu, proti, kopā 
pulcējas pašvaldības, kuru ģerbonī ir kāds putns. Putnu pašvaldī-
bu salidojumu pirms 15 gadiem aizsāka Gulbene. Tas notika 2002. 
gadā 20. aprīlī, un kopš tā laika, ik gadu šis pasākums pulcē vairāk 
nekā 100 pārstāvjus no padsmit novadiem, kuru ģerbonī ir putns. 
Pirms 15 gadiem  šo pasākumu sauca par Putnu pilsētu dienu. Kat-
ru gadu Putnu pašvaldību salidojums notiek citā vietā. Šogad 16. 
salidojums tika organizēts Ērgļu novadā, bet gadu iepriekš tas no-
tika Neretā.

Šogad Putnu pašvaldību salidojumā “Putnu raksti” piedalījās 
13 pašvaldības, bet Latvijā ir 25 pagasti, pilsētas un novadi, kuru 
ģerbonī ir attēlots kāds putns. Piemēram, Launkalnes pagasta ģer-
bonī ir redzams dzenis, Staiceles – stārķis, Gulbenes ģerboni rotā 

gulbis, Ērgļu – Ērglis, Engures ģerbonī – dzērve, Līvānu – vanags, 
Dundagas – mednis, Dagdas ģerbonī ir teiksmainais fēnikss, Preiļu 
– krauklis, Neretas – pūce, Madonas un Suntažu – gailis.

Tā kā šogad Ērgļu novads pārņēma stafeti putnu salidojuma 
organizēšanā no Neretas, tad ērglēnieši uzņēma viesus savā nova-
dā, iepazīstinot viesus ar ievērojamākajām Ērgļu puses vietām, uz-
ņēmīgākajiem un radošākajiem cilvēkiem un parādot savu māksli-
niecisko pašdarbības kolektīvu meistarību.

Kā ierasts, salidojums sākās ar novadu prezentācijām, kur kat-
ra novada/pagasta pārstāvji iepazīstināja  sevi gan ar humoru, gan 
muzikāli, gan sniedzot bagātīgu faktu informāciju par savu pusi. 
Pēcāk pašvaldību pārstāvji tika sadalīti četrās grupās,  balstoties uz 
izlozi (Zvaigznes zīme, Jumis, Akas zīme un Austras zīme), pēc ku-
ras bija izstrādāts maršruts, ko apskatīt.

Programmā bija paredzēts brāļu Jurjānu memoriālā muzeja 
“Meņģeļi” un rakstnieka Rūdolfa Blaumaņa  “Braku” apmeklē-
jums, Mārča Feldberga Kandžas laboratorijas apskate, pārgājiens 
gar slimnīcu, estrādi,  viduslaiku pilsdrupām, pieminekli R.Blau-
manim, parku, katoļu baznīcu, Skanstkalniņu, HES aizsprostu un 
Ogres upi, kā arī Jumurdas un Sausnējas pagastu apskate. Saviesī-
gajā daļā Ērgļu saieta namā varēja noskatīties Ērgļu novada aktier-
mākslas kolektīvu sniegumu, klausoties mūziku – Ērgļu jauniešu 
pūtēju orķestri un paša Ērgļu novada mēra Guntara Velča muzi-
cēšanu.

Putnu dienu salidojums, kas jau ir kļuvis par ikgadēju tradīciju, 
ir iespēja labāk iepazīties citam ar citu, iepazīt ko jaunu par citiem 
novadiem, kuros pasākums tiek organizēts. Nākamgad putni sali-
dos Smiltenē.

Daiga Meldere

Putni salido Ērgļos
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VIII.   Pabalsts audžuģimenēm
Pabalstu piešķiršanas pamats ir pašvaldības un audžu-
ģimenes līgums par bērna ievietošanu audžuģimenē.

34. Pabalstu apmēri:
34.1. ikmēneša pabalsts uzturlīdzekļiem audžuģimenē ie-

vietota bērna uzturam EUR 157,00 ;
34.2. pabalsts audžuģimenei mīkstā inventāra iegādei 

EUR 342,00 gadā par pabalsta izmaksas noteikumiem 
vienojoties ar audžuģimeni;

34.3. atlīdzība par audžuģimenes pienākumu veikšanu uz 
laiku, kas ir īsāks par mēnesi.

35. Personai ir tiesības saņemt pabalstus no dienas, kad noslēgts 
līgums ar pašvaldību un bērns nodots aprūpē audžuģime-
nei, ja bērna uzturēšanās laiks  audžuģimenē ir mazāks par 
mēnesi, tad pabalstus izmaksā proporcionāli dienu skaitam, 
kad bērns atradies audžuģimenē.

IX .  Pabalsts bērna  ēdināšanai
36. Tiesības saņemt pabalstu ir ģimenei (personām),   kuras at-

bilst trūcīgas vai maznodrošinātas  ģimenes (personas) sta-
tusam, kuru bērni mācās Neretas novada mācību iestādēs.

37. Pabalsta apmērs izglītojamā pusdienu izdevumu segšanai 
vienai dienai  izglītības iestādēs  tiek noteikts EUR 1,81,  
pirmsskolas izglītības iestādēs -  EUR 1,42, launaga izde-
vumu pabalsta apmērs vienai dienai -EUR 0,50. Pabalstiem 
piešķirtie naudas līdzekļi tiek pārskaitīti ēdināšanas pakal-
pojuma sniedzējam saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma 
sniedzēja iesniegto rēķinu un pakalpojuma saņēmēju sa-
rakstu vai izglītības iestādes faktisko apmeklējumu pārskata 
periodā

38. Pabalstu bērna ēdināšanas izdevumu segšanai piešķir par 
katru mācību gada pusgadu līdz mācību pusgada beigām.

  
X .  Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai

39. Lēmumu par pabalsta medicīnas apkalpojumu apmaksai 
piešķiršanu pieņem Sociālais dienests, pamatojoties uz pa-
balsta pieprasītāja iesniegumu un maksājumus apliecino-
šiem dokumentiem.

40. Operāciju, onkoloģisku slimību ārstēšanās izdevumi tiek 
segti 50% apmērā, bet ne vairāk par EUR 143,00 vienai per-
sonai gadā tām personām, kuru ienākumi  mēnesī nepār-
sniedz attiecīgajā gadā valstī noteikto minimālo algu. 

41. Pabalsts briļļu iegādes izdevumu segšanai  trūcīgo un maz-
nodrošināto ģimeņu  bērniem tiek piešķirts  50% apmērā, 
bet ne vairāk par EUR 29,00 vienai personai gadā. 

XI. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
42. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Neretas  novada 

domē.
43. Neretas  novada domes lēmumu var pārsūdzēt Adminis-

tratīvajā rajona tiesā Jelgavā  ,Atmodas ielā 19, Jelgava, LV-
3007, likumā noteiktajā kārtībā.

XII.  Noslēguma jautājumi
44. Saistošie noteikumi publicējami informatīvajā izdevumā 

“Neretas Novada Vēstis” un stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
to publicēšanas.

45. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Neretas 

novada pašvaldības 2011.gada 28.jūlija saistošie noteikumi 
Nr.6/2011 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas nova-
dā” 

Paskaidrojuma raksts 
Neretas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Nr.9/2017
„ Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā”

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
Norādāmā informācija: Neretas novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.6/2011 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Nere-
tas novadā” tiek piemēroti no 2011.gada augusta.
Šajā laika periodā ir bijusi nepieciešamība pilnveidot saistošos 
noteikumus atbilstoši pieņemtajiem grozījumiem likumos un 
MK noteikumos, pieņemot dažādus grozījumus.
Pēc sociālo lietu atbildīgo instanču pārbaudes un pēc tam ietei-
kumiem, daļa no sociālajiem pabalstiem tiks pāradministrēta 
uz pašvaldības pabalstiem, jāprecizē noteikumu atsevišķi punk-
ti. Šajā situācijā būtu nepieciešams veikt grozījumus saistošajos 
noteikumos, kur grozījumi pārsniegs pusi no sākumā pieņemta-
jiem saistošajiem noteikumiem. Tāpēc jaunā redakcijā tiek 
izdoti 28.07.2011. saistošie noteikumi Nr.6/2011 “Par sociālās 
palīdzības pabalstiem Neretas novadā”.

2. Īss projekta satura izklāsts
Norādāmā informācija: saistošie  noteikumi nosaka Neretas  
novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu veidus un ap-
mērus, pabalstu piešķiršanas un izmaksas kārtību ģimenēm 
(personām),  kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā arī lēmu-
mu par pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.
Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt sociālās palīdzības sistēmu, 
kas nodrošina materiālu atbalstu  trūcīgām,  maznodrošinātām 
un krīzes situācijā  nonākušām  ģimenēm (personām),  lai no-
drošinātu  to pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgo personu 
līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu
Norādāmā informācija: pašvaldības budžeta izdevumi 2018.gada 
tiks plānoti, ņemot vērā saistošajos noteikumos noteiktos pa-
balstu veidus.  

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomi-
sko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā
Norādāmā informācija: nav ietekmes

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Norādāmā informācija: saistošo noteikumu projekts neskar ad-
ministratīvās procedūras un nemaina līdzšinējo kārtību

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Norādāmā informācija: konsultācijas nav notikušas

Neretas novada pašvaldības domes  priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis
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Turpinājums no 1.lpp. “Sēļus” sveica arī Neretas pagasta pār-
valdes vadītājs Juris Zālītis, Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja 
Zeltīte Odiņa, Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskola, PII ”Ziediņš”, 
Neretas aptieka “Silvine”, Neretas jauktais koris “Nirica”, Neretas 
pagasta pārvaldes Komunālā nodaļa, Neretas vokālais ansamblis
“Kadence” humoristiski apdziedāja “Sēļu” dejotājus, Neretas ama-
tierteātris “Leišmalīte” ar jautru priekšnesumu izdancināja deju 
kolektīva dalībniekus, Freibergu ģimene bija parūpējusies par sal-
dumiem mazajiem “Sēļu” ķipariem, kā arī sirsnīgus sveicienus un 
dāvanas saviem kolēģiem bija atveduši Aizkraukles, Viesītes, Skrī-
veru un Jaunjelgavas dejotāji.
Lai raits dejas solis arī turpmāk!

Daiga Meldere

“Sēļi” svin 30 gadu jubileju

Ceļotājs Pēteris Strubergs viesojas Neretā 
27.oktobrī pasaules apceļotājs un vairāku ceļojumiem veltītu 

grāmatu autors Pēteris Strubergs viesojās Neretas kultūras namā, 
kur tikās ar neretiešiem, kurus interesē ceļošana un stāsti par tu-
vākām un tālākām zemēm.  Aizrautīgais ceļotājs bijis vairāk nekā 
80 valstīs un pilnīgi visos kontinentos, izņemot Antarktīdu. 

P.Strubergs līdzi bija paņēmis arī dažādus suvenīrus (galvas-
segas no Peru, Bolīvijas, kristiešu krusts no Etiopijas, kokgrebu-
mi no Austrālijas u.c.),  ko atvedis no ceļojumiem pa pasauli, un 
par katru no tiem ceļotājam bija savs stāstījums.

Pasaules apceļotājs dalījās ar sanākušajiem ceļojumu stāstu 
klausītājiem par piedzīvoto dažādās zemēs ar interesantiem fak-
tiem un detaļām, kā arī sniedza nelielu ieskatu krāšņās fotogrā-
fijās no ceļojumiem Argentīnā, Papua Jaungvinejā, Etiopijā un 
Austrālijā. Pirms katra ceļojuma Pēteris rūpīgi sagatavojas – iz-
pēta maršrutu, noskaidro vēstures un kultūras faktus. 

Austrālija P.Strūbergam esot īpaši mīļa – šo daudzveidī-
go zemi viņš apceļojis jau trīskārt un labprāt to apmeklētu vēl. 
Tāpat ceļotāju  pārsteigusi Etiopija ar tās cilšu daudzveidību un 
neparastajām tradīcijām (Omo ielejas ciltis), Lalibela ar klintīs 
izcirstajām baznīcām, tās cilvēku, īpaši sieviešu, sīkstums, mē-
rojot garus ceļus no mājām uz pilsētu tirgu, uz muguras stiepjot 
smagas nešļavas. 

Tā kā P.Strubergs nesen atgriezies no Papua Jaungvinejas, kas 
vēl pavisam netālā pagātnē tika dēvēta par cilvēkēdāju zemi, un 
iespaidi par piedzīvoto un redzēto joprojām spilgti, tad viņš lab-
prāt dalījās gan spilgtos stāstos, gan fotogrāfijās par tālajā zemē 
piedzīvoto. Ceļotājs atzina, ka šis bija viens no tiem ceļojumiem, 
kam bijusi nepieciešama īpaša sagatavošanās un drosme, jo Pa-
pua Jaungvinejā ir ļoti augsts noziedzības līmenis, tāpēc pirmo 
reizi mūžā, dodoties ceļojumā, viņš apdrošinājis savu dzīvību. 
Viņš devies ne tikai uz noziedzības ziņā vienu no bīstamākajām 
vietām – Papua Jaungvinejas galvaspilsētu Portmorsbi - , bet arī 
uz valsts iekšienē ceļošanai nedrošajiem Tari, Kundiavas un Ma-
dangas pilsētām piegulošajiem augstkalnu rajoniem. Šie apgaba-
li bēdīgi slaveni ar to, ka uz vienīgā lielceļa, kas savieno Tari ar 
Madangu, darbojas reketieru bandas un cilšu starpā notiek asi-
ņainas sadursmes, taču ceļojuma laikā, par laimi, nopietni starp-
gadījumi nav gadījušies.

Ceļotājs arī labprāt atbildēja uz interesentu uzdotajiem jau-
tājumiem, kā arī pasākuma noslēgumā aicināja krāt naudu un 
apskatīt ne tikai  dzimto Latviju, kurā, nenoliedzami, ir daudz 
ko redzēt, bet arī doties apskatīt plašo pasauli. Kā piebilda Pētera 

sieva Valda, kas ir labs ceļabiedrs kopīgos ceļojumos: ”Jaunībā, 
kad vairāk spēka, vajag doties apskatīties ārzemes. Jo vecāks kļūs-
ti, jo grūtāk kļūst izstaigāt grūtākus maršrutus.” Kad izceļotas tā-
lākas zemes, tad var pievērsties savas dzimtās zemes aplūkošanai.

P.Strubergs ir sarakstījis vairākas grāmatas par apceļotajām 
zemēm – Tuvajiem Austrumiem, Ēģipti, Etiopiju, Dienvidameri-
kas valstīm, Austrāliju, kā arī biogrāfisku darbu par slaveno ārstu 
Anatoliju Danilānu “Anatolijs Danilāns. Dakteris ar atvērtu sir-
di”. Viņš ir arī Pasaules klaidoņu brālības prezidents, kas dibināta 
2014.gada 24.aprīlī, un vienā organizācijā apvieno individuālos 
pasaules apceļotājus.

Daiga Meldere

Pēteris Strubergs 
viesojas arī Sproģos
27.oktobrī Sproģu bibliotēkā notika tematiska pēcpusdiena 

kopā ar dēkaino ceļotāju Pēteri Strubergu. Brīnišķīgas izjūtas, 
ļoti interesanta informācija. Laiks ātri pagāja, gūstot iespaidus 
un skaistas noskaņas.

Varbūt tieši spēja iet līdzi laikam Pēterim Strubergam palīdz 
joprojām palikt apritē, būt interesantam un novērtētam.

Paldies visiem, kas apmeklēja šo pasākumu!

Skaidrīte Svetiņina
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Ivetas Muraškas audžuģimene piedalās pieņemšanā 
pie Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa

Piektdien, 3.novembrī, Ivetas Muraškas 
audžuģimene kopā ar Neretas novada bā-
riņtiesas priekšsēdētāju Ingu Jermušu pēc 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa un Ive-
tas Vējones kundzes uzaicinājuma piedalī-
jās pieņemšanā Rīgas pilī. Šogad uz tikša-
nos tika aicinātas tās audžuģimenes, kuras 
uzņēmušās rūpes par bērniem ar īpašām 
vajadzībām. Pasākumā Valsts prezidents 
un Iveta Vējone pateicās audžuģimenēm 
par to mīlestību, gādību un rūpēm, kādu 
ģimenes sniedz bez vecāku gādības pali-
kušiem bērniem. Tikšanās laikā klātesošos 
uzrunāja arī labklājības ministrs Jānis Reirs 
un Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas 
Daugavpils diecēzes bīskaps Einārs Alpe, 
labdarības organizācijas “Ziedot.lv” vadī-
tāja Rūta Dimanta un labdarības maratona 

“DOD PIECI” vadītāji. Tikšanās laikā īpaši 
tika cildinātas un pateicības rakstus saņēma 
trīs audžuģimenes, kurās tiek aprūpēti ļoti 
smagi slimi bērni. Pasākuma vadītāja aktri-
se Katrīne Pasternaka iepazīstināja klāteso-
šos ar šo audžuģimeņu stāstiem. Klātesošie 
noklausījās arī skaistu apsveikuma koncer-
tu un tika pacienāti ar svētku cienastu.

Ivetai Muraškai audžuģimenes statuss 
tika piešķirts 2011.gadā. Pa šiem gadiem 
viņas ģimenē rūpes, mīlestību, atbalstu 
un ģimenisku vidi ir saņēmuši deviņi bēr-
ni.  Iveta Muraška ir aktīva audžumamma 
, kas visiem viņas ģimenē esošiem bēr-
niem sniedz ne vien atbilstošus sadzīves 
apstākļus, uzturu un apģērbu, bet kopā ar 
bērniem tiek apmeklēti dažādi kultūras 
pasākumi, braukts tuvākās un tālākās eks-

kursijās, aktīvi piedalās audžuģimenēm rī-
kotajās vasaras atpūtas nometnēs. Pati Iveta 
Muraška aktīvi apmeklē audžuģimenēm 
organizētos seminārus, radošās darbnīcas 
un pilnveides kursus. Ikdienā liels atbalsts 
un palīgs audžuģimenes pienākumu pildī-
šanā Ivetai ir viņas vīrs Aivars Muraška un 
arī Ivetas vecāki. 

Neretas novadā pašlaik ir trīs audžuģi-
menes, kurās tiek nodrošināta ģimeniska 
vide bērniem, kad viņi dažādu iemeslu dēļ 
savā bioloģiskajā ģimenē ir palikuši neaiz-
sargāti, viņiem netiek sniegta nepieciešamā 
aprūpe ikdienā un vecāku mīlestība. Bērns 
paliek bez vecāku gādības un ir nepiecie-
šams viņam sniegt aprūpi ārpus bioloģiskās 
ģimenes. Audžuģimene ir viena no ārpus-
ģimenes aprūpes formām, kurā bērnam, 
kuram nav vecāku vai par kuru dažādu 
iemeslu dēļ nerūpējas viņa īstie vecāki, ir 
iespēja dzīvot citā ģimenē.

Neretas novada bāriņtiesa aicina no-
vada iedzīvotājus kļūt par audžuģimenēm 
– rast iespēju savās ģimenēs uzņemt bez 
vecāku gādības palikušus bērnus un sniegt 
viņiem savu ģimenes atbalstu un rūpes. 
Ģimenes vai personas, kas jūt sevī aicinā-
jumu kļūt par audžuģimenēm, pēc plašākas 
informācijas var vērsties Neretas novada 
bāriņtiesā.

 Neretas novada bāriņtiesas priekšsēdē-
tāja 

Inga Jermuša

ZZS deputāts Guntis Kalniņš viesojas Neretas novada 
bibliotēkās

3.novembrī  Neretā vizītē bija Jēkab-
pils Galvenās bibliotēkas (JGB) direktore 
Zinaīda Rabša un JGB metodiķe Rudīte 
Kļaviņa. Kopā bibliotēku pārstāvēm bija 
ieradies arī ZZS deputāts Guntis Kalniņš. 

Z.Rabša un R.Kļaviņa apmeklēja visas 
Neretas novada bibliotēkas. Tā bija ikga-
dēja bibliotēku darbības pārbaude, pēc 
kuras  seko ieteikumi un bibliotēku darba 
novērtējums.

Šoreiz vizītē ar bibliotēku pārstāvēm 
bija ieradies arī ZZS deputāts Guntis 
Kalniņš, kurš arī apmeklēja visas Neretas 
novada bibliotēkas. G.Kalniņš bija ļoti 
patīkami pārsteigts par bibliotēku darba 
aktivitāti, to vizuālo izskatu, ekspozīciju 
vizuālo noformējumu un bibliotēku dar-
binieku attieksmi pret savu darbu. De-

putāts īpaši bija gandarīts par mazajām 
bibliotēkām, kas ir kopā ar pašvaldību, kā 
viņš izteicās, “novada mazajām gaismas 
pilīm”, jo tur, kur ir cilvēki, tur ir arī lielāka 
iedzīvotāju rosība.

G.Kalniņš teica pateicības vārdus arī 
Neretas novada pašvaldības vadībai, kas 
ar finansējumu atbalsta bibliotēkas. Depu-
tāts papildināja arī novada bibliotēku grā-
matu plauktu, uzdāvinādams visām bib-
liotēkām Aivara Berķa un Ērika Hānberga 
“Ne vienas vagas vilcēji”. Savukārt Neretas 
novada bibliotēkas vadītāja Regīna Kviese 
uzdāvināja Neretas novada bukletus līdz 
ar aicinājumu apskatīt mūsu novada skai-
stākos tūrisma objektus. 

Daiga Meldere
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PII “Ziediņš” stāsta par pirmās palīdzības sniegšanu 
nelaimes gadījumos 

19.oktobrī PII “Ziediņš” Zemgales reģionālā centra Ne-
retas neatliekamās medicīniskās palīdzības punkta darbi-
niece Inita Opmane pirmsskolas vecuma bērnu vecākiem 
stāstīja par pirmās neatliekamās palīdzības sniegšanu ne-
laimes gadījumos. I.Opmane sniedza bagātīgu informāciju 
par to, kā pareizi rīkoties sasitumu, apdegumu gadījumos, 
ko darīt, kad iegūtas traumas. Tāpat informēja par piemēro-
ta apģērba un apavu izvēli, dodoties bērnudārzu, kas palīdz 
samazināt saaukstēšanos gadījumu skaitu,  kā arī, kā izvai-
rīties no pārkaršanas, kā laikus pamanīt dažādas iespējamu 
traumu sekas, kā apkopt iegūtās brūces. Tāpat atgādināja 
par nepieciešamību allaž piedomāt, kā istaba izskatās no 
maza bērna skatu punkta, – kur atstājam telefonu lādētājus, 
baterijas, virtuves un sadzīves šķidrumus, kur atrodas plīs-
toši priekšmeti. 

Lekcijas otrajā daļā vecākiem bija iespēja praktiskā no-
darbībā sniegt pirmo palīdzību, vingrinoties uz manekena. 

 
Daiga Meldere

Pieejams atbalsts mežsaimniecībā
Atbalstam apakšpasākumā “Meža ieaudzēšana” varēs pieteik-

ties meža ieaudzēšanas un kopšanas aktivitātēm, kā arī ieaugušas 
mežaudzes papildināšanai un kopšanai.

Piektā kārta norisināsies no 2017.gada 10.novembra līdz 2017.
gada 11.decembrim.

Projekta iesnieguma veidlapa pieejama mājaslapā www.lad.gov.
lv  sadaļā “Atbalsta veidi” -”Projekti un investīcijas”. Atbalsts ir pie-
ejams Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) ietvaros.
Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD Elektroniskās 

pieteikšanās sistēmu vai ievērojot Elektronisko dokumentu liku-
mu, vai personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs 
vai LAD Centrālajā struktūrvienībā Zemkopības ministrijas Klien-
tu apkalpošanas centrā Rīgā, Republikas laukumā 2, 2. stāva foajē 
(tālr. 67095000).

Pieejams finansējums pasākumā 
“Ieguldījumi materiālajos aktīvos”

No šā gada 2017. gada 7. novembra līdz 7. decembrim var 
pieteikties atbalsta saņemšanai trīs investīciju atbalsta pasākumos 
“Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”, “Atbalsts ieguldīju-
miem pārstrādē” un “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un 
mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā”.

Pasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” cetur-
tās kārtas pieejamais publiskais finansējums lauksaimniecības pa-
kalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām ir 5 miljoni eiro, bet lauku 
saimniecībām 70 miljoni eiro. Lauku saimniecībām finansējums 
sadalīts pēc reģionalizācijas principa, sadalījumu var skatīt dienes-
ta mājaslapā. Pasākuma mērķis ir atbalstīt lauku saimniecības, lai 
uzlabotu to ekonomiskās darbības rādītājus un konkurētspēju, kā 
arī veicināt kooperācijas attīstību.

Pasākumā “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” sestās kārtas 
pieejamais publiskais finansējums ir 25 miljoni eiro. Mērķis ir 
paaugstināt lauksaimniecības produktu pārstrādes efektivitāti un 
palielināt produktu pievienoto vērtību, veicinot konkurētspējīgas 
kooperācijas attīstību un ilgtspējīgas lauksaimnieciskās ražošanas 

attīstību un inovāciju ieviešanu uzņēmumos.
Pasākumā “Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mež-

saimniecības infrastruktūras attīstībā” ceturtās kārtas pieejamais 
publiskais finansējums fiziskām personām, lauku saimniecībām un 
pašvaldībām ir 8 miljoni eiro. Mērķis ir uzlabot lauksaimniecības 
un mežsaimniecības infrastruktūru.

Plašāka informācija par atbalsta saņemšanas nosacījumiem un 
pretendentiem pieejama dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmu vai ievērojot Elektronisko dokumentu liku-
mu, kā arī to var darīt  personīgi LAD reģionālajās lauksaimnie-
cības pārvaldēs vai Klientu apkalpošanas centrā Rīgā, Republikas 
laukumā 2. Tālrunis klientiem 67095000.

Projektu iesniegumu pieņemšanu izsludināta Eiropas Savienī-
bas Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un 
Lauku attīstības programmas ietvaros.
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Mirušo piemiņas svētbrīdis
26.novembrī

Smiltaines kapsētā 16.00
Ķesteru kapsētā 17.00

Informācija  Neretas novada iedzīvotājiem
Tā kā ir izveidota  Zalves pagasta Damasānu, Cīruļu, Priedes, Zalves kapsētu datu uzskaites un pārvaldības informācijas sistēma, 

informējam iedzīvotājus un atgādinām, ka pirms tuvinieku apbedīšanas ir nepieciešama mirušā reģistrācija  un kapa vietas saskaņošana 
Zalves pagasta pārvaldē, iesniedzot miršanas apliecības kopiju.

Informatīvie tālruņi :par Zalves kapsētu –m.t.28709378, par Damasānu, Cīruļu, Priedes kapsētām- m.t.26432597

12. decembrī Neretas kultūras nama
1.stāvā  no plkst. 10.30 līdz plkst. 14.00 notiks

ZIEMASSVĒTKU GRĀMATU TIRDZIŅŠ.
Grāmatas pārdos i/u “Virja”.

Karjeras atbalsts Neretas novada skolēniem
Arī 2017./2018.m.g. abas Neretas no-

vada skolas piedalās projektā “Karjeras at-
balsts vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs” (Nr.8.3.5.0/16/I/001). Novadā uz 
nelielu slodzi strādā pedagogs – karjeras 
konsultants Rita Trukša. Viņa sadarbībā 
ar Mazzalves pamatskolas skolotāju Daigu 
Pabērzu, skolu klašu audzinātājiem plāno 
un organizē pasākumus skolēnu karjeras 
atbalstam. 

Skolēniem būs iespēja sevi izzināt, pār-
baudīt savas spējas un rast priekšstatu par 
dažādām profesijām, lai mērķtiecīgāk varētu 
izvēlēties savējo. Mazzalviešiem būs nodar-
bība kopā ar personīgās izaugsmes speciālis-
tu par sevis izzināšanu. Neretas vidusskolēni 
un 7.-9.klašu skolēni kopā ar profesionālu 
karjeras speciālistu vairākās nodarbībās plā-
nos savu karjeru. 

Skolēni šajā mācību gadā apmeklēs mūsu 
novada un apkārtējo novadu  uzņēmēju dar-
ba vietas, tiksies ar uzņēmējiem, izzinās viņu 
pieredzi. Neretas J.Jaunsudrabiņa vidussko-
las 2.-5.klašu skolēniem iecerēts apmeklēt 
vairākus uzņēmumus, lai iepazītu ražošanas 
procesus un tur strādājošo profesijas Ne-
retas J.Jaunsudrabiņa vidusskolas 6.klases 
izglītojamie dosies individuālas ražotnes 
izpētē, 7.klase dosies tematiskajā nodarbī-
bā botāniskajā dārzā, 10.klase un Mazzalves 
pamatskolas 5.-7.klase apmeklēs lidostu, lai 
iepazītos ar lidostā strādājošo profesijām. 
Mazzalves pamatskolas un Neretas J.Jaun-
sudrabiņa vidusskolas sākumskolas skolēni 
apmeklēs saldumu ražošanas kombinātu un 
gūs priekšstatu par fasētāja darbu, reklāmu 
un pārdošanu. Mazzalves pamatskolas 4.-9.
klašu skolēniem, kuri interesējas par skais-

tumkopšanu, plānota praktiska nodarbība, 
lai varētu iejusties skaistumkopšanas speciā-
lista lomā. 

Informāciju par tālākizglītības iespējām 
profesionālajā jomā Neretas novada skolē-
ni saņem no karjeras konsultanta un klašu 
audzinātājiem. Karjeras izglītībā Neretas 
novads sadarbojas gan ar Aizkraukles profe-
sionālo vidusskolu, gan ar augstskolām , gan 
darba devējiem un profesionālajām organi-
zācijām, gan izmanto Nodarbinātības valsts 
aģentūras Neretas filiāles speciālista snieg-
to informāciju par nodarbinātību vasarā 
un dalību projektos. Tiks izmantotas NVO 
“Ērberģiešu”, “Niricas”, “Neretas papardīšu” 
piedāvātās iespējas karjeras izglītībā (NVO 
iepazīstinās ar dažādām profesijām, kuras 
vajadzīgas novadā).

Žanna Miezīte

Pasākumu plāns no 18.-19.novembrim Neretā
Zemessardzes 55. kājnieku bataljona ko-

mandieris pulkvežleitnants Ingus Manfelds 
informē, ka 18. un 19.novembrī Neretā no-
tiks karavīru mācības

18.novembris
1.  10:00 – mācību atklāšana un mācību da

lībnieku parāde
9:30 – vienības ieradušās tirgus laukumā
9:45 – vienības nostājušās  mācību atklā-
šanai
10:00 – ziņojums mācību vadītājam
10:01 – mācību vadītāja uzruna
10:05 – Neretas novada pašvaldības va-
dītāja uzruna
10:10 – citu viesu uzrunas
10:15 – kapelāna uzruna
10:20 – valsts himnas atskaņošana
10:25 – parādes maršs
10:30 – vienības dodas uz mācību vietu 
ierīkošanu
11:00 – 12:30 – būs iespējams apskatīt 
tehnikas vienību statisko demonstrēša-
nu laukumā pie vidusskolas

2.  No 11:00 – 18:00 – mācību vietu ierīkoša-

na un sagatavošanās 19.novembra aktīvajai 
mācību fāzei

• Intensīva salūtmunīcijas un imi-
tācijas līdzekļu pielietošana nav paredzēta. 
Darbs pārsvarā notiks pie pozīciju ierīkoša-
nas.

• Uzņēmējs ir piekritis piegādāt 
smilti pozīciju veidošanai uz norādīto

• Neretas iedzīvotāju iesaiste ir pa-
redzēta pozīciju izbūvē gan no maisiem, gan 
arī ierakumu rakšanā, mācību mīnu lauka 
veidošanā vai inženieršķēršļa veidošanā un 
ievainoto transportēšanā (atkarībā no iedzī-
votāju intereses tiks piedāvāta arī cita veida 
iesaiste).

• Līdz ar tumsas iestāšanos plānots 
visus iesaistītos pabarot ar lauka virtuvē vā-
rītu putru un tēju (Neretas pašvaldība sedz 
tiešos izdevumus).
3. No 18:00 – 6:00 – nakts režīms.

• Plānots nosacītā pretinieka de-
sants ar helikopteru.

• Salūtmunīcijas, imitācijas līdzekļu 
un apgaismes līdzekļu lietošana.

• Pēc nakts kaujas paredzēta rutīna 
līdz rīta gaismai.

19.novembris
1. Intensīva kaujas diena

• Tiks izmantota salūtmunīcija un 
imitācijas līdzekļi.

• Tiks ieviesti lokāli satiksmes iero-
bežojumi uz laiku, kamēr notiks kaujas si-
tuācijas izspēle.

• Būs ierobežota pārvietošanās ie-
spēja pa parku pie vidusskolas.

• Pēcpusdienā mācību noslēgums 
un vietu sakopšana. Nekādas būtiskas neēr-
tības Neretas iedzīvotājiem tas neradīs.
2. 19.novembrī būs iespēja vērot kaujas si-
tuācijas izspēli Neretā no droša attāluma
3. 18.un 19.novembrī var būt paaugstināts 
trokšņa līmenis, kā arī pastiprināta au-
totransporta kustība pa koplietošanas ce-
ļiem.
4. Lūgums iedzīvotājiem nesatraukties 
par liela karavīru skaita atrašanos Neretā 
un par visiem aizdomīgajiem gadījumiem 
informēt VP iecirkni.
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Cienījamie tirgotāji!
2017.gada 18. un 19. novembrī Neretas tirgus 

laukumā notiks karavīru mācību atklāšana un mā-
cību dalībnieku parāde. Tirgus laukums tirgotā-
jiem būs slēgts!

Ceram uz sapratni par sagādātajām neērtībām.

Neretas pagasta pārvalde
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Daudz laimes!
Es nežēlojos. 
Dzīvi jāņem smejot.
Tik, cik tā iemirdzas. 
Kā garāmejot.
                       /I.Ziedonis/

Neretas novadā nozīmīgas jubilejas novembrī svin: 
NERETAS PAGASTĀ
Aldis Zvirgzds
Konradijs Degro
Veneranda Šustiņa

MAZZALVES PAGASTĀ
Laimdota Lesinska
Daina Kuģina
Inta Pavinkšna
Ilze Novikova
Kārlis Kudulis
Jevgenija Marija Matukaite

ZALVES PAGASTĀ
Vija Skujiņa

PILSKALNES PAGASTĀ
Irma Zvirbule
Aļgimants Kiburis
Dzintra Rūne
Rudīte Kļava
Jāzeps Naktinis

Sirsnīgi sveicam novembra 
jubilārus!

Neretas novada dome 

Neretas novadā nozīmīgas jubilejas novembrī svin: 

1.11.-30.11 – Dzidras Jasinskas gleznu izstāde Mazzalves pagasta 
pārvaldes Tradīciju zālē
15.11.pl.10.00. – Neretas kultūras namā leļļu apvienības “Tims” 
viesizrāde “Vilks,  kurš rija grāmatas”
16.11.pl.14.00 – Neretā Neretas novada novadpētniecības mu-
zeja atvēršana
 17.11.pl.20.00 – Pilskalnē Latvijas Republikas gadadienai veltīts 
svinīgais pasākums un balle ar grupu “Ginc un es”
18.11.pl.10.00 – Neretā militārā parāde
18.11.pl.11.00 – Neretas kultūras namā Latvijas Republikas ga-
dadienai veltītais svinīgais pasākums, apbalvošana un Neretas 
novada pašdarbības kolektīvu koncerts “Manai Latvijai”
24.11.pl.10.00 – Neretas J.Jaunsudrabiņa vidusskolā Jāņa Jaun-
sudrabiņa jubilejas gada noslēguma zinātniskā konference “Vi-
sām lielām lietām ir mazs iesākums”
24.11.pl.18.00 – Ērberģes muižas kamīnzālē Neretas amatierte-
ātra viesizrāde “Pacelt  vabolīti”
25.11. pl.21.00 – Zalves kultūras namā Ražas balle ar “Aizezeres 
muzikantiem” un  Mazzalves amatierteātri “Tradare”
01.12. – Neretas KN fi lmas “Luters” demonstrēšana
02.12. – Pilskalnes pagasta pārvaldes organizēts brauciens uz 
Daugavpils teātri uz izrādi “Randiņš trešdienā”

03.12.plkst. 15.00 – Eņģeļu egles iedegšana Mazzalves pagastā
03.12. – Eņģeļu egles iedegšana Pilskalnes pagastā
10.12.pl.11.00 – Eņģeļu egles iedegšana Neretā
10.12. pl.17.30 – Neretas KN viesosies trio “Mediante” ar prog-
rammu “Ziemassvētku idille”
12.12.pl.10.30 – Neretas KN grāmatu tirdziņš
16.12.pl.20.00 – Pilskalnē Ziemassvētku kafejnīca
17.12. – Zalves pagasta pārvaldes organizēts brauciens uz Krust-
pils kultūras namu uz “Galaktikas” koncertu
20.12. pl.17.00 – Neretas KN Viesītes Mūzikas skolas Neretas 
klases audzēkņu koncerts
22.12. – Zalves pagastā Ziemassvētku pasākums pirmsskolas ve-
cuma bērniem
22.12.pl.11.00 – Mazzalves pagastā Ziemassvētku pasākums 
pirmsskolas vecuma bērniem
22.12. – Zalves KN Kārļa Kazāka koncerts
Dec. – Neretas KN Ziemassvētku pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem (lūdzu, sekojiet reklāmai!)
Dec. – Ziemas saulgriežu sarīkojums Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā 
“Riekstiņi” (sekojiet, lūdzu, reklāmai!)
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Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, epasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

VPDK „Sēļi“ dejotāji un vadītāja

Kultūras un sporta pasākumi Neretas novadā
novembrī - decembrī


